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Abstrakt

Obsahem práce je ověření vlivu podmínek v lesních mateřských školách

na motorický vývoj dětí a zjištění dalších faktorů v běžném životě dětí, které mohou

motorický vývoj ovlivnit. Cestou k ověření je porovnání výsledků motorických testů dětí

z běžných a z lesních mateřských škol.

Jako podklad pro řešení úkolu slouží teoretické poznatky o motorickém vývoji

dětí, pohybových dovednostech a schopnostech a způsobech jejich testování. Na jejich

základě byla sestavena soubor motorických testů pro ověření úrovně pohybových

dovedností v obou typech mateřských škol. K posouzení odlišných podmínek v obou

typech mateřských škol byly v teoretické části práce zpracovány jejich charakteristiky

a zhodnoceny rozdíly.

Z porovnání výsledků motorických testů vyplývá, že přirozené podmínky pro

pohybové aktivity v lesních mateřských školách nepřinášejí lepší výsledky dětí

v motorických testech.

Pomocí dotazníků pro rodiče a následného porovnáním odpovědí s výkony dětí

v motorických testech bylo zjištěno, že čas aktivně strávený s rodiči a pohybem

v mimoškolních aktivitách nemá pozitivní vliv na úroveň motorického vývoje dětí.

Klíčová slova

Lesní mateřská škola, běžná mateřská škola, motorický vývoj, pohybové

schopnosti a dovednosti

Abstract

The paper aims to examine how the specific conditions in forest kindergartens

may affect motor development of young children and to identify other daily life factors

that may have an impact on motor development. A test of motor skills was used to

compare results of children from forest schools and regular kindergartens.

The work is based on theoretical knowledge about children’s motor development,

motor skills and abilities and various ways to test them. A set of motor tests was

compiled to measure the level of motor skills in both types of kindergartens. The

theoretical part provides the reader with characteristics of both types of schools to show

how the conditions may vary and assess the differences.

The comparison of the results of the tests shows that natural conditions for

physical activities in forest kindergartens do not lead to better results in motor skills tests.

The parents of participating children were given a questionnaire and the provided

answers were then compared with the children’s performance in the tests. This method

proved that neither time actively spent with parents nor exercising in extracurricular

activities have a significant effect on the motor level development of children.
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Forest kindergarten, regular kindergarten, motor development, motor skills

and abilities
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ÚVOD

Rozvoj pohybových schopností a dovedností od útlého věku představuje důležitý

základ pro zdravý vývoj dětí po stránce fyzické i psychické. Pohybová výchova je proto

nedílnou součástí všech vzdělávacích programů mateřských škol a je jí dáván značný

prostor. Realizace se liší v závislosti na pojetí vzdělávacího programu, na kompetenci

jednotlivých učitelek, ale i na podmínkách jednotlivých zařízení.

Pro svoji práci jsem si vybrala téma vlivu odlišného přístupu

k realizaci pohybových činností ve dvou typech mateřských škol – v běžných a v lesních

mateřských školách. Toto téma je mi blízké, protože spojuje dvě oblasti, které jsou v mém

životě důležité – pohyb (sport) ve volné přírodě a práce s dětmi. Mám zde příležitost využít

své zkušenosti z práce a blíže se seznámit s konceptem lesních mateřských škol.

Výsledky řady odborných zahraničních prací, věnovaných srovnání výkonů dětí

z těchto dvou typů mateřských škol, ukazují na lepší výsledky dětí z lesních mateřských

škol v mnoha oblastech, včetně motorických dovedností. Pozitivní vliv na výkony dětí

je připisován mimo jiné i velké míře volného pobytu v přírodě.

Cílem mé práce je ověřit, jaký vliv na motorický vývoj dětí mají přirozené

podmínky v lesních mateřských školách v našem prostředí a jaké další faktory v běžném

životě dětí mohou jejich motorický vývoj ovlivnit. Zda jsou výkony dětí z lesních

mateřských škol, v souladu s řadou dřívějších odborných prací, v oblasti motorických

dovedností výrazně lepší, než výkony dětí z běžných mateřských škol.

Přála bych si, aby tato práce přispěla k objektivnímu zhodnocení kvalit obou typů

sledovaných mateřských škol v oblasti rozvoje pohybových dovedností předškolních dětí.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Lesní a běžné mateřské školy

1.1.1 Charakteristika lesních mateřských škol

Z historického hlediska první idea vzdělávání dětí v přírodě vznikla ve Skandinávii

již před 100 lety. Konkrétně ve Švédsku, založením hnutí za pobyt na čerstvém vzduchu

jako podpora zdraví. Stát podporoval nejen předškolní, ale i další stupně vzdělávání

v přírodě. Přispíval na materiální i metodickou podporu této formy vzdělávání dětí.

Postupem času se začaly tímto konceptem inspirovat i další země. (Vošahlíková 2012)

Název „Lesní mateřská škola“ (LMŠ) byl poprvé použit dánskou pedagožkou Ellou

Flatau a v roce 1954 vznikla v Dánsku první lesní mateřská škola. Myšlenka lesních

mateřských škol se odtud začala šířit do dalších zemí jako Německo, Švýcarsko,

Rakousko. (Vošahlíková 2012, Opravilová 2016)

Problematika lesních mateřských škol u nás

V Čechách začaly první „lesní mateřské školy“ vznikat na Liberecku. Myšlenka se

šířila přes hranice z Německa. „Lesní mateřské školy“ v uvozovkách proto, že v té době

ještě nezapadaly do konceptu předškolního vzdělávání, tak, jak je definoval tehdejší

školský zákon, proto se často nazývaly, a i dnes někdy nazývají „Lesní kluby“.

(Vošahlíková 2012)

U nás jsou trendem řekněme hlavně posledních deseti let. V roce 2012 jich bylo

u nás evidováno asi 25 a probíhal pilotní projekt „Lesníček“ (založený v roce 2010)

v mateřské škole Semínko v Praze v Toulcově dvoře. V roce 2010 byla také založena

Asociace lesních mateřských škol, která v současné době sdružuje okolo 150 lesních

mateřských škol. (Co je Asociace lesních MŠ 2020, Co je lesní školka 2020)

Lesní mateřské školy, nebo též i lesní kluby, často vznikaly a stále vznikají

převážně jako spolky (dříve občanská sdružení) nebo méně často jako obecně prospěšné

společnosti. Iniciativa často vychází od samotných rodičů, kteří buď nemohou najít místo
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pro své dítě ve státní školce nebo je jim blízká filozofie vzdělávání v přírodě a chtějí, aby

jejich děti trávily co nejvíce času venku.

Do září roku 2016 se lesní mateřské školy pohybovaly v legislativním

vzduchoprázdnu a potýkaly se s různými problémy. Bojovaly o své místo jako možná

alternativa předškolního vzdělávání. Změna přišla s novelou školského zákona č. 178/2016

Sb. a vyhlášky o předškolním vzdělávání č. 14/2005 Sb., díky níž mohou lesní mateřské

školy požádat o zařazení do Rejstříku škol a školských zařízení. Tato vyhláška definuje

lesní mateřskou školu jako další typ mateřské školy a určuje minimální počet dětí v lesní

třídě (nejméně 15), personální zajištění (pro třídu kde je přítomno více než osm dětí

je jeden pedagogický pracovník a jeden nepedagogický pracovník s odbornou způsobilostí

– v lesních MŠ nazýváni jako „Průvodci“) a délku provozu (6,5 až 9 hodin denně, 5 dní

v týdnu). (Vyhláška č.14/2005 Sb., 2017)

Pokud je lesní mateřská škola zařazena do Rejstříku škol a školských zřízení (po

splnění zákonem daných povinností), spadá tím také pod kontrolu České školní inspekce

a Krajské hygienické stanice. Zároveň díky tomu může čerpat dotace ze státního rozpočtu

a děti zde mohou plnit poslední povinný rok předškolní docházky, což v „nerejstříkovém“

lesním klubu nemohou. Předškoláci musejí v posledním roce buď přestoupit do nějaké

registrované MŠ nebo zvolit cestu individuálního vzdělávání a ověřování úrovně

osvojování očekávaných výstupů v jednotlivých vzdělávacích oblastech v některé státem

registrované mateřské škole. (Co je lesní školka 2020)

V závislosti na změně školského zákona byla také změněna vyhláška č. 410/2005

ve znění vyhlášky č. 343/2009 ministerstva zdravotnictví o hygienických požadavcích

na prostory a provoz zařízení a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých,

která byla doplněna o paragraf 9 „Lesní mateřské školy“, zmiňující hygienické zázemí

a další podmínky vzdělávání v lesních mateřských školách. Mimo jiné nutnost dostatku

pitné vody. V bezprostřední blízkosti zázemí musí být záchod a tekoucí pitná voda


[…]


úplné a mohou být i poněkud zkreslené nebo zavádějící z důvodu rozdílného pochopením

otázky a přístupu rodičů. Vhodnější by byly škálované odpovědi. V tomto směru nelze ověření

vlivu faktorů na úroveň pohybových dovedností dětí považovat za zcela relevantní, a zjištěná

fakta by mohla posloužit k dalšímu podrobnějšímu výzkumu.
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Příloha č. 1

Vážení rodiče,

Dovoluji si Vás požádat o spolupráci a zapojení se do výzkumu v rámci mé diplomové

práce. Jsem studentka Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy, obor předškolní pedagogika

a vypracovávám diplomovou práci s názvem Základní pohybové dovednosti dětí v běžných MŠ

a dětí v lesních MŠ.

Cílem práce je porovnání základních pohybových dovedností dětí v běžných mateřských

školách a dětí v lesních mateřských školách.

Šetření Vašeho dítěte bude spočívat v provedení jednoduchých pohybových úkonů, které

jsou pro předškolní děti zcela běžné. Bude probíhat v prostorách a v době provozu mateřské

školy, kterou Vaše dítě navštěvuje. Obsahem testu bude skok do dálky snožmo z místa, hod

horním obloukem pravou i levou rukou, měření flexibility (sed snožný – hluboký předklon), stoj

na jedné noze, chůze po čáře, chytání, člunkový běh, běh na 20 m a hod na cíl. Z účasti na výše

uvedeném šetření nevyplývají žádná zdravotní či jiná rizika. Z měření některých částí testu bude

pořízen videozáznam pro snazší vyhodnocení dat. Videozáznam bude použit pouze a výhradně

pro vyhodnocení dat a nebude poskytnut žádným třetím osobám. Po vyhodnocení bude smazán.

Veškerá nasbíraná data budou v diplomové práci anonymizována.

Výzkum pro účely vytvoření Diplomové práce je plně v souladu s platnou vnitrostátní

úpravou a současně v souladu s NAŘÍZENÍM EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU)

2016/679 ze dne 27.dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních

údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně

osobních údajů (GDPR)). Výkon vědeckého výzkumu je vykonáván v souladu s etickým

kodexem Univerzity Karlovy v Praze.

Spolu s tímto souhlasem přikládám krátký dotazník týkající se vývoje a pohybových

dovedností Vašeho dítěte. Prosím o jeho vyplnění.

Děkuji Vám za ochotu a možnost s Vámi spolupracovat.

Bc. Jitka Krischová

e-mail: jitka.krischova@gmail.com

Souhlasím, aby se můj syn/moje dcera…………….……………………………,

narozen/a……………………………. zúčastnil/a výše uvedeného výzkumného šetření,

ve kterém budou nasbírána data, pro účely zpracování diplomové práce Jitky Krischové

a vyjadřuji dobrovolný a informovaný souhlas s touto účastí a pořízením videozáznamu.

Rozumím tomu, že poskytnutí údajů je dobrovolné a v souladu s příslušnou legislativou

mám právo:

• souhlas kdykoliv odvolat, a to bez udání důvodu, e-mailem na jitka.krischov a@

• na přístup k těmto údajům a právo na jejich opravu,

• na vymazání těchto údajů, pokud dochází k jejich zpracování v rozporu s ochranou

definovanou příslušnou legislativou nebo v rozporu s tímto souhlasem, nebo byl souhlas

odvolán.

V ……………………………., dne……………

Podpis zákonného zástupce: ……………………………………

Příloha č. 2

Příloha č. 3

Motivační příběh o lvím králi Jafaru

„Krále zvířat, lva Jafaru strašlivě rozbolel zub. Už několik dní nemůže lovit a jíst. Je
velmi smutný a slabí. Bojím se, že brzy zemře hladem.“

„Pomůžete ho zachránit?“

„Musíte najít kouzelný kořen vzácné rostliny Gamba, z kterého se uvaří čaj proti bolesti
zubů.“

„Kde tato rostlina roste ví jen stará a trochu bláznivá opice Zaila, která žije za velkou
propastí ve svém příbytku v korunách stromů. Musíte jí probudit (házení kokosových ořechů –
tenisáků), aby vám hodila lano, po kterém propast přejdete (chůze po čáře).“

„Ale tajemství vzácné rostliny vám Zaila neprozradí jen tak. Budete muset splnit tři
úkoly, abyste dokázali, že jste pro tento úkol připraveni.“

1. „Musíte prokázat, že jste dostatečně obratní a dokážete stát na jedné noze jako
plameňáci.“ (stoj na jedné noze)

2. „Musíte prokázat že jste pružní a ohební jako mamby.“ (flexibilita)

3. „Musíte prokázat chytrost a rychlost, aby jste dokázali, že zvládnete projít údolím
nosorožců.“ (člunkový běh)

„Za odměnu vám Zaila hodí pět kouzelných pytlíčků, které musíte chytit (chytání) a které
vám pomohou vzácný kořen získat. Když totiž hodíte tyto kouzelné pytlíčky všechny na jedno
místo pod památným stromem za údolím nosorožců, vyroste pod ním léčivá rostlina Gamba,
z jejíhož kořene uvaříte léčivý čaj.“

„Než se ale dostanete k údolí nosorožců musíte ještě překonat divokou a nebezpečnou
řeku Okavango (skok do dálky). A pozor!… Údolí nosorožců musíte proběhnou jak nejrychleji
dokážete jinak vás nosorožci dohoní a rozdupou.“ (běh na 20m)

„Zbývá už jen naházet všechny kouzelné pytlíčky postupně na jedno místo ke kmeni
památného stromu a lví král bude zachráněn!“
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