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Aktuálnost tématu, obsahová struktura, formulace problému a cíle práce:

Téma práce je velmi aktuální ve vztahu k rozvíjení lesních MŠ a názorům na ně. Problém je

formulován v úvodu a z něho vyplývající obecný cíl práce, který je následně upřesněn v

úvodu praktické části.

Úroveň teoretické části, kvalita práce s literaturou:

Teoretická část vychází z rešerše 26 zdrojů (některé staršího data), a 7 internetových, z toho 3

zahraničních. Objasňuje velmi dobře základní pojetí obou typů škol a definuje jejich rozdíly,

vyplývající z pojetí výchovy. Další část se věnuje pohybovým schopnostem a dovednostem a

jejich testování. Dále také motorickému učení, kde mohlo dojít k větší propojenosti s tématem

práce ve vztahu k řízenému učení. Další kapitoly, které se týkají ontogeneze motoriky,

rozvoje pohybových schopností, potřebě pohybu jsou poskládány ne zcela logicky a nejsou

aplikovány dostatečně k tématu práce.

Metody, vhodnost, logika postupu práce:

V praktické části byly zpřesněny dva cíle, jejichž řešení by odpovědělo na postavenou

vědeckou otázku. K tomu byly formulovány 3 hypotézy. Tato metodologická část je logická

a směřuje k řešení cílů a odpovědi na stanovenou otázku. Hlavní metodou pro zjištění

možných rozdílů v úrovni motoriky je testování pomocí 9 motorických testů. Dále byl

vypracován anamnestický dotazník, který zjišťuje další vlivy na motorickou úroveň,

především další kroužky a aktivity v rodině. Popis metod je správný, stejně jako další

metodologické údaje. Důležitý je popis zpracování dat a vytvoření skupin podle objemu

dalších pohybových aktivit jako podklad pro nalezení dalších faktorů.

Úroveň analýzy, interpretace a diskuse:

Výsledky měření jsou uvedeny v pořadí, které udává motivační příběh, který děti provázel.

Výsledky motorických testů jsou uvedeny v tabulkách a popsány v textu ke každé tabulce ve

vztahu k úspěšnosti typu školy, následně i celkové shrnutí výsledků ve vztahu k první

hypotéze. Pomocí tabulek je interpretován také dotazník k aktivitám mimo MŠ. Poněkud

problematicky se jeví velká tabulka na s. 69, která je pro čtenáře málo přehledná. Následně je

však z této tabulky zpracován pokus o srovnání dětí s lepšími výsledky ve vztahu k objemu

pohybových aktivit. Tato úvaha je správná a autorka si pomohla velmi dobrou metodou

rozčlenění výsledků, které dobře posloužilo pro nastínění možných vztahů. Kapitola Diskuse

je zpracována dobře a konfrontuje vlastní výsledky s výsledky jiných autorů, včetně

zahraničních, a zároveň uvádí vlastní poznatky z měření a formuluje obecnější názory.

Formulace závěrů, přínos a využití výsledků:

Závěry uvádějí vlastní výsledky, ale jsou ještě propojeny s názory, které by patřily spíše do

diskuse, protože nejsou ověřeným výsledkem práce. Pokud měly částečně zaznít v závěrech,

bylo by třeba je jasněji strukturovat. Přesto výsledky této práce jsou velmi zajímavé a

podnětné pro praxi i další práce.

Formální stránka práce:

Z formálního hlediska má práce některé nedostatky v úpravě, např. Výsledková část by měla

začínat na nové straně, kvůli velké tabulce je vynechaná téměř celá strana bez textu apod.,

reference se nedělí na knihy a články.

Celkové zhodnocení práce:

V práci bylo provedené celkem rozsáhlé výzkumné měření, zpracování dat a jejich porovnání.

Byly tím získány velmi zajímavé výsledky, a proto je třeba práci i přes některé nedostatky

ocenit. Autorka prokázala samostatnost a iniciativu v řešení stanoveného problému.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky:

Proč není možné do závěrů uvádět, že děti jsou či nejsou soutěživé, že vyžadují nebo

nevyžadují pozornost.

Reakce dětí z lesní školky na testování by bylo možné považovat za ne příliš pozitivní jev,

z jakého důvodu?
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